
 

 

  

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 08 del 10/03/2021 
 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL CODICE DELLA STRADA 
-  ANNO 2021. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno DIECI del mese di MARZO alle ore 13,00 presso la 
residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Andena Gabriele SI 

Assessore Tamborini Vitaliano SI 

 Totale presenze  03 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 10/03/2021  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art.42, comma 2, lett. f) e dell’art.48 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
Visto l’articolo 106 del D.L. 18/05/2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla Legge 17/07/2020, n. 77 
che ha differito al 31/01/2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per il triennio 2021 – 
2023, autorizzando sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del T.U.E.L. 
 
Visto   l’articolo unico del Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, recante “Ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 
gennaio 2021 al 31 marzo 2021.”pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale -  Serie Generale n.13 del 18/01/2021, 
che ha differito al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023, 
autorizzando sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del T.U.E.L. 
 
Visto lo schema di bilancio di previsione per il triennio 2021/2023 in corso di predisposizione. 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 15/04/2019, avente per oggetto 
“Approvazione Convenzione per il Servizio associato di polizia locale tra i Comuni di Azzate, Daverio e 
Galliate Lombardo.”. 

 
Visto l’art. 208, comma 1, del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada),  a 
mente del quale  “I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente 
codice sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dello 
Stato, nonché da funzionari ed agenti delle Ferrovie dello Stato o delle ferrovie e tranvie in concessione. I 
proventi stessi sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da 
funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni”. 
 
Visto l’art. 208, comma 4, del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii. secondo cui  “una quota 
pari al 50% dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della 
strada è destinata: 
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, 
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12; 
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle 
strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma 
e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla 
redazione dei piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, 
quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, 
nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di 
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle 
misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica”. 
 
Visto l’art. 142 del D.Lgs. 285/1992, il quale dispone: 
- al comma 12-bis, che “ I proventi delle sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei 
limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di 
rilevamento della velocità ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a 
distanza delle violazioni ai sensi dell’articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL CODICE DELLA 
STRADA -  ANNO 2021. 



 

 

2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, 
sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all’ente proprietario della 
strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi 
dell’articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all’ente da cui dipende 
l’organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al 
periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi 
dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli 
accertamenti”; 
- al comma 12-ter, che “gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall’attribuzione delle 
quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di 
interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le 
barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 
violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della 
normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità 
interno”. 
 
Preso atto che, a norma del richiamato art. 208, comma 5, del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, la Giunta 
Comunale determina, annualmente, le quote da destinare alle su indicate finalità, con obbligo di 
comunicazione al Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interni e  Territoriali ed al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti di una relazione in cui sono indicati l’ammontare complessivo dei proventi 
spettanti all’Ente stesso ai sensi dell’art. 208 comma 1 (accertamento delle violazioni da parte di funzionari 
ed agenti dell’Ente Locale) e del comma 12-bis dell’art. 142 (proventi per violazioni dei limiti di velocità 
accertati attraverso l’impiego di determinati congegni di rilevamento, spettanti nella misura del 50% all’ente 
proprietario della strada e dell’altro 50% all’Ente da cui dipende l’organo accertatore). 
 
Dato atto che la comunicazione di cui sopra, da effettuarsi entro il 31 maggio di ogni anno, verrà eseguita 
come previsto dalla normativa in via informatica agli indirizzi di P.E.C.: 

A) dg.ss@pec.mit.gov.it (Ministero dell’Interno) 
B) utgautonomie@pec.interno.it; 
C) finanzalocale.prot@pec.interno.it 

 
Preso atto  che, ai sensi dell’art. 208, comma 4 bis, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e 
successive modificazioni, introdotto dall’art. 1, comma 564, Legge 27 dicembre 2006 n. 296, la quota dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal Codice della Strada, 
annualmente destinata al miglioramento della circolazione sulle strade, può essere destinata ad assunzioni 
stagionali a progetto con contratti a tempo determinato e/o con ricorso a forme flessibili di lavoro. 
 
Ritenuto di dover determinare in base alla prevedibile entrata per sanzioni amministrative fissate dal 
bilancio annuale 2021 in corso di approvazione le sanzioni che saranno accertate dall’Ufficio di polizia 
locale del Comune nell’anno 2021, da destinarsi alle finalità previste dal comma 12-ter dell’articolo 142 e 
dal secondo e quarto comma dell’art. 208 del Codice della strada. 
 
Acquisiti ed allegati i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000, il primo dal Responsabile del Servizio Polizia Locale, il secondo dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Finanziaria. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge 

 
      DELIBERA 

 
Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
1. Di dare atto che nel predisponendo bilancio previsionale 2020/2022 con particolare riguardo 
all’annualità 2021 sono stati stanziati euro 21.053,00 (ventimila virgola zero zero) a titolo di entrate derivanti 
da sanzioni elevate per infrazioni al codice della strada che il Comune di Galliate Lombardo deve destinare 
alle finalità di legge nella misura di cui al prospetto seguente:   
 
 



 

 

Esercizio 2021 €  21.055,00 di cui  
- € 19.000,00 per sanzione generica  
- € 2.053,00 per sanzioni art. 142 (al netto quota competenza della Provincia) 
 
Destinazione del 50% pari ad € 9.500,00 in base all'art.40 della Legge n. 120/2010  
 
         Importo totale spese previste in bilancio            Segnaletica Gestione servizio 
Anno 2021 
Finalità lettera a) comma 4 art. 208  - 25% €                      2.375,00  €   1 .000,00       € 38.656,00 
Finalità lettera  b) comma 4 art. 208  - 25%  €   2.375,00 
Finalità lettera c) comma 4 art. 208  -50%  €   4.750,00 
Art. 142-100%                                               €   2.055,00 

             € 11.555,00 
 
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi,  in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 
 
 

******************** 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL CODICE DELLA STRADA 
-  ANNO 2021. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica. 
 
Galliate Lombardo, 09/03/2021 
 
                         Il Responsabile del Servizio Polizia Locale  
          F.to  Gennaro Portogallo 
 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
contabile. 
 
Galliate Lombardo, 10/03/2021 
 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativo/Contabile 
                            F.to    Angelo Bertagna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 10/03/2021  
 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL CODICE DELLA 
STRADA -  ANNO 2021. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna                       F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica  che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 
della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  22/04/2021   all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 22/04/2021 
                   

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
     F.to  Roberto Permunian 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 10/03/2021 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


